
INVENTAIRE DES ARCHIVES

DU CONSULAT DE FRANCE

A

TCHEFOU (auj. YANTAÏ)

———  1863 - 1926  ———

— 82 articles - 4,8 ml —

par André BORS, chargé de mission

sous la direction de Bruno RICARD, conservateur du Patrimoine

—— mars 2000 ——



- 2 -

SOMMAIRE GÉNÉRAL

Page

INTRODUCTION..............................................................................................................................3

SOMMAIRE DE L'INVENTAIRE...................................................................................................5

INVENTAIRE....................................................................................................................................7

ANNEXES

1 - Inventaire des archives du poste au 31 décembre 1896 ..............................................................24

2 - Plan de rangement des "anciennes archives" (1864-1909) ..........................................................27

3 - Plan de rangement des archives de [1910 à 1916] ......................................................................29

4 - Liste des titulaires et gérants du poste de 1865 à 1913 ..............................................................31

5 - Carte de la région de Tchefou ...................................................................................................33

INDEX

1 - Index alphabétique des noms de personnes figurant dans l'inventaire..........................................35

2 - Relevé des cartes et des plans....................................................................................................38



- 3 -

INTRODUCTION

Le poste consulaire de Tchefou (aujourd'hui Yantaï) a été ouvert en 1865 et a fonctionné jusqu'en 1916, année
de sa première fermeture. Il a ensuite été rouvert en 1922, puis a définitivement cessé de fonctionner en 1926.
De 1865 à 1916, ce poste a été le plus souvent un vice-consulat ou une agence consulaire, rattaché au consulat
de France à Tientsin ; il n'a été un consulat de plein exercice que de 1907 à 1910, et après sa réouverture en
1922.

De 1865 à 1896, le ministère des Affaires étrangères n'y a pas affecté d'agent de carrière. Aussi le poste a-t-il
été confié successivement soit à des consuls britanniques (LAY...), soit à des commissaires de la Marine
(DELTOMBE, MERLANDE) ou encore à des négociants anglais (FERGUSSON, WAKE).

Ce fonds est composé de 36 cartons de dossiers et 45 registres, qui occupent un peu moins de 5 mètres
linéaires.

Classement du fonds

Le poste ne fut jamais pourvu d'un bureau d'ordre ; les documents n'étaient en conséquence pas cotés, et leur
mode de classement a évolué au cours du temps.
De l'ouverture du poste en 1865 jusqu'à l'année 1910, ils étaient classés par ordre chronologique année après
année, ainsi qu'en témoigne le document reproduit en annexe 2. Cette première période est aussi marquée par un
changement intervenu en 1896.
Jusqu'en 1896, il n'y avait souvent qu'un dossier par année, composé de la correspondance générale, méthode de
classement qui tient d’abord au volume très réduit de ces archives (cf. en annexe 1 l'inventaire des archives au 31
décembre 1896). A partir de 1896, année qui correspond à la prise en charge du poste par des agents de
carrière (POMMAYRAC, GUÉRIN) ainsi qu'à un fort accroissement de la correspondance, le classement
annuel des documents fit l'objet d'une subdivision par thème.
A partir de 1910, après l'arrivée du vice-consul Émile SAUSSINE, le classement devint entièrement thématique,
selon le plan de rangement reproduit en annexe 3, document qui semble bien dater du début des années 1910.
Pour la période 1922-1926, le poste adopta à nouveau un classement année par année, les dossiers étant au sein
de chaque année classés de manière thématique.

Les archives ont d'abord été regroupées en trois ensembles :
- les dossiers relatifs à la période 1863-1916
- les dossiers relatifs à la période 1922-1926
- les registres

Dans chacun de ces ensembles, dossiers et registres ont été reclassés de manière thématique (cf. sommaire
détaillé en page 5), à l'exception des dossiers qui constituaient de véritables collections chronologiques de
correspondance. Ce reclassement a paru opportun dans la mesure où, pour la quasi-totalité des dossiers (à partir
de 1896), les documents étaient déjà regroupés dans des sous-dossiers relatifs aux différentes affaires, qui se
répétaient année après année.

Intérêt du fonds pour la recherche



- 4 -

Il semble que ce fonds a pu être préservé dans sa totalité ou, en tous cas, qu'il n'a pas été amputé de manière
significative. Ainsi les archives des années 1865-1900 (cf. correspondance générale, articles n° 1, 2, 3, 37*,
38*, 42*, 49*) ont-elles été conservées, ce qui n'a pas été le cas pour tous les postes, en particulier pour le
consulat de France à Tientsin, auquel le poste de Tchefou était alors rattaché1.
Ce fonds peut donc tout d'abord permettre d'approfondir la connaissance de la présence française en Chine, au
cours de la période antérieure à 1900, en complétant les archives des autres postes français en Chine.

Il peut ensuite apporter une contribution à l'étude des échanges commerciaux entre la France et cette partie de la
Chine entre 1865 et 1926. Les affaires commerciales tiennent en effet une place importante dans les archives de
ce poste, installé à Tchefou parce que cette ville était un important port de commerce international. Les dossiers
correspondants sont notamment composés de correspondances commerciales, rapports commerciaux, relevés
des mouvements de navires de commerce, relevés des cours des principales marchandises... (articles n° 16 à 18,
31, 32).

Il contient aussi des dossiers qui, quoiqu'en nombre réduit, peuvent présenter un intérêt pour l'étude de la
politique intérieure chinoise (articles n° 12, 13, 31), de l'activité de la marine de guerre française en Chine
(articles n° 20, 21, 33), des questions religieuses (articles n° 13, 14, 15, 33), etc.
L'administration de la communauté française y tient peu de place, le nombre de Français installés localement étant
extrêmement faible2.

On peut enfin relever la présence de deux dossiers "documentaires" riches d'informations sur Tchefou et la région
du Chantong (articles n° 29 et n° 31) : renseignements géographiques, historique de l'implantation des
ressortissants et des activités des puissances étrangères, conditions de vie locales, maisons de commerce et
activités industrielles, administration chinoise...

Remarques complémentaires

1 - La correspondance générale comprend un assez grand nombre de courriers en chinois.

2 - Une partie de ces archives a été sérieusement endommagée par l'humidité : documents collés et tachés,
détériorations dues à la rouille des attaches métalliques3, dilution de l'encre autour des caractères... Ce problème
concerne principalement les archives de l'année 1925, et dans une bien moindre mesure, celles de l'année 1922.

Le CADN a procédé à une désinfection de l'ensemble des documents, et les plus abîmés seront
progressivement restaurés.

1 Le fonds contient des correspondances avec le consulat de France à Tientsin.
2 Les registres font apparaître seulement 13 immatriculations de 1900 à 1909 (article 65*), et 31 de 1910 à 1915 (article 66*)
3 L'ensemble des éléments et attaches métalliques ont été ôtés et remplacés.



- 5 -

SOMMAIRE DE L'INVENTAIRE

Numéros

d'articles

Rubrique Page

ARCHIVES DE LA PÉRIODE 1863-1916

1-12 Correspondance générale  8

12-13 Affaires politiques 10

13-15 Affaires religieuses 11

16-19 Affaires économiques et commerciales -Infrastructures - Douanes 12

19 Services postaux - Téléphone et télégraphe 12

19-21 Corps d'occupation en Chine et marine de guerre 13

21 Affaires médicales et sanitaires 13

21 Enseignement 13

21 Corps consulaire 13

21-22 "Concession" et propriétés françaises - Quartier international de Tchefou 13

22-24 Administration consulaire 14

25-26 Affaires judiciaires et affaires pénales 15

26 Protocole 16

26-27 Fonctionnement du poste 16

27-29 Comptabilité 16

29 Documentation et divers 16

ARCHIVES DE LA PÉRIODE 1922-1926

29-30 Correspondance générale 17



- 6 -

31 Affaires politiques 17

31 Documentation sur Tchefou et la région du Chantong 17

ARCHIVES DE LA PÉRIODE 1922-1926 (suite) 18

31-32 Affaires commerciales et financières

32 Infrastructures et transports 18

33 Affaires religieuses 18

33 Affaires maritimes 18

33-34 Administration consulaire 18

34-35 Affaires judiciaires 19

35 Fonctionnement du poste - Protocole 19

35-36 Comptabilité 19

REGISTRES

37* Registre "général" 20

38*-41* Enregistrement et transcription de la correspondance 20

42*-54* Registres de correspondance en chinois 20

55*-57* Actes de dépôt 21

58*-59* Actes divers 21

60*-64* Passeports - Déclarations de voyage ou de résidence à l'étranger 21

65*-67* Immatriculation 22

68*-74* Actes de la juridiction civile et commerciale 22

75*-81* Comptabilité 22

DIVERS

82 Documents en double 23



- 7 -

INVENTAIRE



- 8 -

ARCHIVES DE LA PÉRIODE 1863-1916

Correspondance générale

01 Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec le
consulat de France à Tientsin, avec la légation de France à Pékin, avec
les autorités chinoises, avec le corps consulaire, avec des particuliers,
correspondances diverses 1865-1869

Idem4 1870

Idem 1871-1875

Idem 1876-1886

02 Idem 1887-1888

Idem 1889-1896

Idem : correspondance de M. Pender WAKE, agent consulaire 1889-1897

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation de France à Pékin, avec les autorités chinoises, avec les autres
consulats français, avec le corps consulaire de Tchefou 1897

Correspondances diverses (en chinois) [1883-1897]

03 Correspondance avec la légation de France à Pékin, avec les
particuliers, correspondances diverses 1898

Correspondances diverses 1898-1899

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation de France à Pékin, avec le consulat de France à Tientsin, avec
les autorités locales, avec les particuliers… 1899

04 Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation à Pékin, avec le consulat de France à Tientsin, avec d’autres
ministères, avec le corps consulaire de Tchefou, avec les autorités
chinoises 1900

Correspondance avec les particuliers et correspondances diverses 1900

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation de France à Pékin, avec l'administration du Territoire de
Quang-Tcheou, avec le consulat de France à Tientsin, avec les autorités
chinoises 1901

4 Dont correspondances relatives aux massacres de Tientsin en juin 1870.



- 9 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

05 Correspondance avec les particuliers et correspondances diverses 1901

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation de France à Pékin, avec le consulat de France à Tientsin, avec
le ministère de la Marine, avec la légation de France en Corée 1902

Idem 1903-1904

Correspondance avec les autorités chinoises et avec le corps consulaire
de Tchefou 1903

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation de France à Pékin, avec le consulat de France à Tientsin, avec
d'autres postes consulaires français en Extrême-Orient, avec le corps
consulaire de Tchefou, avec les autorités chinoises ; correspondances
diverses 1904

06 Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec d'autres
ministères, avec la légation de France à Pékin, avec d'autres postes
français en Extrême-Orient 1905

Correspondance avec les autorités chinoises ; correspondance avec le
Corps consulaire de Tchefou ; correspondances diverses 1905

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères5, avec
d'autres ministères, avec la légation de France à Pékin, avec d'autres
postes français en Extrême-Orient 1906

Correspondance avec les autorités et la douane chinoises, avec le Corps
consulaire de Tchefou ; correspondances diverses 1906

07 Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation de France à Pékin, avec d'autres consulats français en Extrême-
Orient, avec les autorités et la douane chinoises, avec d'autres
ministères, avec le corps consulaire de Tchefou, et correspondances
diverses 1907

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères, avec la
légation de France à Pékin, avec d'autres postes français en Extrême-
Orient, avec les autorités et la douane chinoises 1908

08 Correspondance avec le Gouvernement général de l'Indochine, avec
d'autres ministères, avec le corps consulaire de Tchefou, et
correspondances diverses 1908

5 Comprend un plan du quartier international de Tsinanfou.



- 10 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

08
(suite)

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères et avec la
légation de France à Pékin 1909

Correspondance avec d'autres ministères, avec les autorités et la douane
chinoises, et correspondances diverses 1909

09 Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères 1901, 1909,
1910-1916

Correspondance avec la légation de France à Pékin 1910-1913

Idem 1914-1916

10 Correspondance avec les autres postes français en Extrême-Orient 1909-1916

Correspondance avec le ministère du Commerce et de l'Industrie et
avec l'Office national du commerce extérieur 1910-1916

Correspondance avec le Gouvernement général de l'Indochine 1909-1916

Correspondance avec le corps consulaire de Tchefou 1909-1916

Correspondance avec les autorités chinoises [de Tchefou] 1910-1911

Idem [1911-1914]

11 Correspondance avec les autorités chinoises de Tsinanfou [1911-1914]

Correspondances en chinois 1914

Idem [1914-1915]

Télégrammes à l'arrivée et au départ6 : télégrammes reçus, transcrip-
tions, minutes des télégrammes au départ 1900-1901

12 Idem 1902-1908

Idem : transcriptions ("annexe au registre des télégrammes") avril 1909-
septembre 1911

Affaires politiques

Paiement par la Chine d'indemnités de guerre (guerre de 1860) : reçus
de versements de la douane chinoise 1863-1865

6 Classement année par année.



- 11 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

12
(suite)

Réclamation d’indemnités à la Chine "en compensation des pillages, etc.,
subis pendant les derniers troubles" (1900) 1900-1901

Conflit russo-japonais 1904-1905

Situation politique et relations extérieures de la Chine : relations avec le
commissaire aux Affaires étrangères, compétence de la juridiction
chinoise (Chen Pan T'ing) pour les étrangers, troubles, reconnaissance
du Gouvernement chinois, insurrection sudiste de 1913, licenciement des
troupes et troubles de janvier 1913, indemnités, coupage des nattes,
violations de domicile, recrutement de coolies, partis politiques,
administrations, sociétés locales politiques, action étrangère au
Chantong, questions militaires et navales (mouvements de navires de
guerre étrangers, armée chinoise...)

1908-1914
13 Idem : révolution de 1911-1912, gouvernement républicain de Tchefou

1911-1912
Concession allemande de Kia Tcheou7 (chef-lieu Tsingtao) : commerce
du port de Tsingtao, convention sino-allemande de 1898, hôpital
allemand de Tsingtao (une brochure), université sino-allemande de
Tsingtao... 1898-1913

Affaires religieuses

Missions catholiques et protection des religieux: correspondance avec
les missions (missions du Chantong oriental, du Chantong occidental, de
la Mandchourie méridionale, de la Mandchourie septentrionale…) et
affaires diverses 1883-1899

14 Idem 1900

Idem 1901

Idem 1902-1903

Idem 1903-1904

Idem 1905

15 Idem 1906-1908

Idem8 1909-1916

7 Comprend une carte de la concession allemande de Kia Tcheou.
8 Comprend une carte du vicariat apostolique du Chantong oriental (cf. page de couverture).



- 12 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

16 Affaires économiques et commerciales - Infrastructures - Douanes

Renseignements et rapports commerciaux, ports de Tchefou et de New
Chouang

1896-1902

Renseignements et rapports commerciaux 1906-1909

Idem 1910

17 Commerce du port de Tchefou : études et rapports 1909-1912

Rapports commerciaux : rapports des agents diplomatiques et
consulaires publiés dans le Moniteur officiel du commerce (1906-
1914), "Report and correspondence of the Chefoo General Chamber of
Commerce" (1908-1911) 1906-1914

Renseignements commerciaux, enquêtes, demandes de représentants 1910-1916

Renseignements sur l’honorabilité commerciale des commerçants de
Tchefou 1905-1914

18 Certificats d’origine 1910-1914

Marine de commerce, paquebots : enregistrement des "traversées",
expéditions, réquisitions de passages... 1900-1904

Chemins de fer en Mandchourie 1897-1899

Finances (emprunts de la province, banques), entreprises industrielles,
navigation maritime, chemins de fer, mines 1912-1916

Port de Long Keou : projet de liaison ferroviaire 1914-1915

Port de Tchefou : projet de construction d'un brise-lames 1906-1911

19 Commission pour l'amélioration du port de Tchefou : dossier général9

1912-1916
Douanes chinoises : tarifs douaniers, réglementation portuaire,
règlements sanitaires, importation d'armes...

1897, 1902, 1908,
1910-1914

Services postaux - Téléphone et télégraphe

Services postaux : postes françaises et postes chinoises10 1897-1914

9 Voir aussi article n° 32.
10 Comprend une "Postal map of China" incluse dans une brochure sur l'activité des Postes chinoises en 1913.



- 13 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

19
(suite)

Télégraphe et téléphone 1909-1914

Corps d’occupation en Chine et marine de guerre

Corps d’occupation en Chine11 1885-1915

20 Marine de guerre : dossier général (correspondance avec la Division
navale de l'Extrême-Orient, avec les commandants de navires, marchés
de fournitures, bulletins d'hospitalisation et avis de décès de marins...)

1871-1896
Idem 1897-1900

Idem 1906-1909

21 Idem 1910-1915

Affaires médicales et sanitaires

Affaires sanitaires : mesures contre la peste bubonique, "proposition de
M. Sundices (?) de confier aux médecins des douanes le soin
d'inspecter les puits, laiteries, blanchisseries, abattoirs, etc., de cette
localité" 1899-1900

Affaires médicales : Hôpital de Tchefou (soeurs franciscaines), médecins
1904-1914

Enseignement

Etablissements d'enseignement : école St-Louis, pensionnat St-François,
écoles chinoises (deux coupures de presse) , Office national des
universités et écoles françaises (une lettre et une brochure, 1912)

1902-1914
Corps consulaire

Corps consulaire de Tchefou : conflit avec le consul des États-Unis au
sujet de la fonction de senior consul (doyen du corps consulaire) 1897-1899

Idem : abandon de la fonction de consul de Corée par M. GUÉRIN 1905

"Concession" et propriétés françaises - Quartier international de

Tchefou

"Concession" française de Tchefou : actes d'achat/vente de terrains12 1864

11 Ce dossier comprend, outre des sous-dossiers généraux sur le fonctionnement du C.O.C. et la situation militaire en Chine
(guerre des boxers), un sous-dossier relatif à la remonte des mulets du Chantong (1885-1903).
12 Dont terrains de M. Thomas FERGUSSON (négociant anglais ayant eu en charge le fonctionnement du poste).



- 14 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

21
(suite)

Propriétés du Gouvernement français : dossier général ("île française de
Kong Tong Tao", terrain loué aux soeurs franciscaines) 1865-1915

22 Quartier international de Tchefou13 : négociations relatives à son
établissement, fonctionnement, réunions de l'International Committee 1863

1897-1916
Administration consulaire

État civil14 : certificats de vie demandés pour la pension militaire de
M.RESILLOT, légalisations de signatures, une expédition, délivrance
d'extraits

1874
1910-1913

Service militaire, mobilisation 1905-1915

Immatriculation, recensement des Français et étrangers, recensement
des religieux : correspondances, listes, statistiques 1901-1912

Communauté française de Tchefou : dossiers nominatifs
BERRUCHON, MARTHOUD, RÉSILLOT, MARGES, DESSEL,
Mme MUDÈS, MINAL 1907-1914

Fonds d'assistance pour les indigents de passage, personnes surveillées
("vagabonds, individus douteux") 1911-1914

23 Affaires diverses concernant les Français et les protégés français 1910-1916

Rapatriement de la famille THIBAUT à Shanghaï 1899

Décès et successions : dossiers nominatifs Andrew SMITH, Pierre
Joseph PIGNATEL, René GRIFFON, Berthe BROCHERY 1866-1897

Idem : dossier nominatif Paul GÉNIN 1900-1902

Cimetière français de Kong Tong Tao, déplacements de corps 1911-1916

Délivrance et visas de passeports, passeports périmés 1900-1915

24 Idem [1900-1906]

Protection des étrangers : dossier général15, protection des Espagnols,
protections des Grecs... 1903-1916

13 Comprend un plan général de Tchefou et du "Foreign Settlement" (plan manuscrit).
14 Les registres d’état civil des postes consulaires sont, après rapatriement au CADN, conservés dans une collection particulière
"État civil - Postes". Cette collection comprend 21 registres pour Tchefou (1871, 1896-1926).
Pour les décès de marins, voir aussi article 20, Marine de guerre.
15 Dont dossiers de contentieux.



- 15 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

25 Affaires judiciaires et affaires pénales

Affaires judiciaires : dossiers d'affaires
     John SMITH  c/ H. SIETAS
     H. SIETAS  c/  J. PIGNATEL

1865-1874

     LIU KUO TAÏ  c/ John SMITH
     Wilson CORNABÉ  c/ Gouvernement français
     H. SIETAS  c/ John SMITH
     Plainte John SMITH  c/ Pierre GUIT
     Plainte KIANG SI LING  c/  Léopold DUCHEMIN, matelot

     HAGEN  c/ J. PIGNATEL
Sayle & Co  c/ J. PIGNATEL
Holmès Wadmann & Co  c/  J. PIGNATEL

1865-1874

     Affaire BOVET (hypothèque terrain COUTRIS)
     TOUBEAU  c/  GÉNIN
     Réclamation Mac MULLAN  c/  matelots du Friant

     MONDON PÉREZ & Cie  c/ CORNABÉ ECKFORD & CO
     Affaire BAUMANN

1878-1906

Affaires pénales : assassinat du Capitaine de frégate de CUVERVILLE,
attaché naval16 1904-1906

26 Dossier de principe sur la juridiction consulaire 1911-1912

Contentieux et réclamations diverses

     Plainte PARADISSIS  c/ POUGET
     MARTHOUD  c/ LIU HO TUNG
     Paul SIÉ  c/ Pierre PROSPERI
     I. OPPENHEIMER  c/ PARADISSIS & Co
     Affaire SCHLAUDECKER
     Réclamation POUGET
     Poursuites contre WANG SHAN YU
     Succession LUCAS

1911-1916

Faillite du groupe L. W. SINGTAÏ & Co : 1er comité de liqui-dation,
2ème comité (constitution, travaux, rapports), créances françaises,
hypothèque du Père MAVIEL... 1911-1914

Faillite du Beach Hotel 1913-1914

16 Comprend une photographie de trois des meurtriers (photographie de groupe - Dim. 19,5x25,5 cm).



- 16 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

26
(suite)

Protocole

Protocole : décès du Président Félix FAURE, élection d'Émile
LOUBET 1899

Fonctionnement du poste

Affaires particulières : mission de M. de POMMAYRAC à New
Chouang17 ; vol au consulat ; gérance du consulat pendant une maladie
de M. GUÉRIN 1896-1899

Résidence consulaire : location, entretien... 1903-1916

27 Prises de service et divers : remises de service (GUÉRIN à
SAUSSINE, SAUSSINE à HAUCHECORNE, SOULANGE-
TEISSIER à POUGET), fermeture du poste en juin 1916, garde
d'archives par le consul de Russie... 1911-1916

Inventaires : inventaire du mobilier et des objets appartenant à l'État ;
inventaire de la bibliothèque du poste 1896-1915

Comptabilité

Comptabilité du poste 1897-1900

Idem 1902

Idem 1905

28 Idem 1906

Idem 1907

Idem 1909

29 Idem 1910-1915

Documentation et divers

Cartes et plans18, renseignements géographiques sur la Chine et la
province du Chantong [1910-1915]

Coupures de journaux 1898

17 Gérance temporaire de l'agence consulaire et gestion des intérêts français.
18 Liste détaillée en fin d'inventaire.



- 17 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

ARCHIVES DE LA PÉRIODE 1922-1926

Correspondance générale

29
(suite)

Correspondance avec le ministère des Affaires étrangères19, avec la
légation de France à Pékin, avec les autorités locales, avec le corps
consulaire de Tchefou, avec les particuliers, et autres correspondances20

1922
Idem 1923

Idem 1924

30 Idem 1924

Idem 1925

Idem 1925

Idem 1926

Affaires politiques

31 Retour de Wei Hai Wei à la Chine 1922

Manifestations d'étudiants et grèves de juin 1925

Documentation sur Tchefou et la région du Chantong

Documents relatifs à Tchefou : renseignements géographiques, historique
de l’implantation des ressortissants et des activités des puissances
étrangères, conditions de vie locale (climat, commerces, soins médicaux,
enseignement, communications…), maisons de commerce, liste des
fonctionnaires chinois, infrastructure portuaire, plans21… ; documents
relatifs à Tsingtao : coût de la vie, administration chinoise, desserte
ferroviaire ; dossier sur la "Foreign Silk Association" ; coupures de
presse sur les activités industrielles dans la région du Chantong

[1922-1925]

19 Correspondance échangée principalement avec le Cabinet du ministre, le service du Personnel, le service du Chiffre, et la
direction des Affaires politiques et commerciales.
20 Dont correspondances échangées avec le Gouvernement général de l’Indochine.
21 Comprend un plan de Tchefou (en chinois), un plan du port de Tchefou, et un plan routier des environs de Tchefou ; le
dossier comprend également une carte du vicariat apostolique du Chantong oriental.



- 18 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

Affaires commerciales et financières

31
(suite)

Affaires commerciales : renseignements commerciaux, honorabilité
commerciale, marques de fabrique, cours des produits... 1922

Idem 1923

Idem22 1924

32 Idem22 1925

Idem 1926

Banques : dossier général (Wei Hai Wei Agricultural Savings Bank,
Russo-Asiatic Bank...) 1924-1925

Infrastructures et transports

Commission pour l'amélioration du port de Tchefou : dossier général
1923-1926

Idem23 : procès-verbaux des réunions 1923-1926

Aviation : dossier général 1925

33 Affaires religieuses

Mission catholique du Chantong oriental 1925-1926

Affaires maritimes

Marine militaire et marine marchande : dossier général (renseignements
maritimes…) 1922-1926

Administration consulaire

"Affaires administratives" : circulaires, questions administratives diverses,
passeports 1922-1926

"Affaires de chancellerie" : certificats d’origine et autres documents pour
les mouvements de marchandises, affaires diverses (arrérages de
pensions militaires, assistance à des personnes en difficulté, autorisations
de détention d’armes, cas particuliers de réglementation…)

1922-1926

22 Comprend également des documents relatifs à la foire de Hanoï de novembre-décembre 1924.
23 Comprend un plan d'extension de la zone portuaire.



- 19 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

34 "Affaires de chancellerie" (suite) : estampillage de titres24 ; achats de
terrains par le Crédit foncier du Chantong ; "titres de propriété"25 ; actes
notariés26 1922-1924

État civil et immatriculation 1922-1925

Service militaire 1922-1926

Successions 1923

Visas 1922-1926

Affaires judiciaires

Actes judiciaires27, plaintes et enquêtes judiciaires, recherches 1922-1924

35 Idem 1925-1926

Liquidation judiciaire MARTHOUD Frères

Fonctionnement du poste - Protocole

Prise de service du consul Henri FLICHE 1922

Projet de transfert du consulat à Tsingtao 1923

Célébration du 14 juillet 1922, 1923, 1925

Comptabilité

Comptabilités trimestrielles (2ème, 3ème et 4ème trimestres) 1922

Idem (4 trimestres) 1923

36 Idem (4      "        ) 1924

Idem (4      "        ) 1925

Idem (1er trimestre) 1926

24 Concerne principalement des titres d’emprunts des États autrichien et hongrois.
25 Ce dossier contient essentiellement des formulaires du délégué du ministère des Affaires étrangères du Tcheli autorisant TSI
TCHOU KING à vendre des terrains au Crédit foncier du Chantong.
26 Documents relatifs à la gestion de ces actes. Les registres d’actes notariés des postes consulaires sont, après rapatriement au
CADN, conservés dans une collection particulière "Actes notariés - Postes". Cette collection comprend 21 registres pour
Tchefou (1897-1916).
27 Documents relatifs aux actes judiciaires ; pour les actes eux-mêmes, cf. articles 68* à 74*.



- 20 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

REGISTRES

37* Registre "général" :
- folios 1 à 18 et 20 à 24 : actes divers  ([1869-1883])
- folios 29 à 35 (à l'envers) : mouvements de navires français dans le
port de Tchefou (1875-1890 et 1896)
- folios 36 à 41 : actes d’état civil (actes de décès, août 1870-
novembre 1873)
- folios 45 à 88 (à l'envers) : transcription des correspondances au
départ (juillet 1870-mars 1874), et des correspondances à l’arrivée
et au départ (mars 1875-juin 1876)
- folios 89 et 90 : mouvements de navires français dans le port de
Tchefou (1873-1875) 1869-1896

Enregistrement et transcription de la correspondance

38* Enregistrement de la correspondance à l’arrivée et au départ janvier 1896-
décembre 1905

39* Enregistrement de la correspondance à l’arrivée janvier 1915-
juin 1916

40* Enregistrement de la correspondance au départ janvier 1915-
juin 1916

41* Transcription des télégrammes à l’arrivée janvier 1912-
juin 1916

Registres de correspondance en chinois

42* Transcription de courriers au départ novembre 1886-
mars 1900

43* Idem janvier 1901-
janvier 1906

44* Idem février 1906-
décembre 1907

45* Idem décembre 1907-
décembre 1910

46* Idem février 1911-
juin 1914



- 21 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

47* Enregistrement et transcription de courriers au départ 1914-1915

48* Transcription de courriers échangés avec les autorités chinoises (affaires
religieuses ?)

mai - juin
1900

49* Transcription de courriers au départ [1896-1900]

50* Idem28 [1901-1902]

51* Transcription de courriers à l'arrivée novembre 1906-
août 1909

52* Idem septembre 1909-
décembre 1911

53* Enregistrement et transcription de courriers à l'arrivée janvier 1912-
mai 1913

54* Idem juin 1914-
janvier 1915

Actes de dépôt

55* Registre des remboursements de dépôts en numéraire janvier 1901-
avril 1902

56* Registre des actes de dépôt en nature 1906

57* Registre des actes de retrait de dépôts en nature janvier 1907-
septembre 1911

Actes divers

58* Registre des actes divers29 1901

59* Idem 1907-1916

Passeports - Déclarations de voyage ou de résidence à l'étranger

60* Registre des délivrances de passeports novembre 1902-
août 1903

61* Idem30 février 1913-

28 Contient aussi l'enregistrement de quelques courriers à l'arrivée.
29 Un double de ce registre, conservé dans les archives du poste, est classé avec les autres documents en double (article 82).



- 22 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

mars 1916
62* Registre des délivrances de passeports mars 1922-

mars 1926

63* Registre des déclarations de voyage ou de résidence à l'étranger octobre 1911-
juillet 1914

64* Idem septembre 1922-
décembre 1925

Immatriculation

65* Registre d’immatriculation des Français janvier 1900-
novembre 1909

66* Idem juillet 1910-
août 1915

67* Registre d’immatriculation des étrangers protégés juin 1922-
mai 1925

Actes de la juridiction civile et commerciale

68* Registre des actes de la juridiction civile et commerciale 1900

69* Idem31 1901

70* Idem 1902

71* Idem 1903

72* Idem 1906

73* Idem 1907

74* Idem 1908-1911

Comptabilité

75* Registre de recettes32 juillet 1910-
juin 1916

76* Idem avril 1922-1924

30 Registre non relié, feuilles numérotées.
31 Un double de ce registre, conservé dans les archives du poste, est classé avec les autres documents en double (article 82).
32 Droits de chancellerie et recettes diverses.



- 23 -

Numéro

d'article Analyse

Dates

extrêmes

77* Registre de recettes août 1924-
décembre 1925

78* Registre récapitulatif des recettes et des dépenses de toute nature [mai] 1922-
juillet 1924

79* Idem juillet 1924-
mars 1926

80* Registre d’émission de traites juin 1922-
février 1924

81* Idem mars 1924-
septembre 1925

DIVERS

82 Documents en double



- 24 -

ANNEXE 1

INVENTAIRE DES ARCHIVES DU POSTE
AU 31 décembre 1896
(MAE, Paris, série "Archives des archives" - Tchefou)



- 27 -

ANNEXE 2

PLAN DE RANGEMENT DES
"ANCIENNES ARCHIVES" 1864-1909

(article n° 27)



- 29 -

ANNEXE 3

PLAN DE RANGEMENT DES ARCHIVES [1910-1916]
(article n° 27)



- 31 -

ANNEXE 4

  LISTE DES TITULAIRES ET DES GÉRANTS DU POSTE
DE 1865 à 1913 (article n° 27)



- 33 -

ANNEXE 5

CARTE DE LA RÉGION DE TCHEFOU
(article n° 29)



- 35 -

INDEX ALPHABÉTIQUE DES NOMS
DE PERSONNES CITÉES DANS L'INVENTAIRE



- 36 -

NOM Article(s)

BAUMANN 25

BERRUCHON Jean Marcel 22

BOVET Alphonse 25

BROCHERY Berthe 23

CORNABÉ Wilson 25

COUTRIS Aleide Pierre 25

CUVERVILLE (de), Capitaine de frégate 25

DESSEL Michel 22

DUCHEMIN Léopold 25

ECKFORD 25

FLICHE Henri, consul 35

GÉNIN Paul 23, 25

GRIFFON René 23

GUÉRIN Alphonse, consul 21, 26, 27

GUIT Pierre 25

HAGEN 25

HAUCHECORNE Gaston, vice-consul 27

KIANG SI LING 25

LIU HO TUNG 26

LIU KUO TAÏ 25

LUCAS Constantin 26

Mac MULLAN James 25



- 37 -

NOM Article(s)

MARGES Charles Henri 22

MARTHOUD Petrus 22, 26, 35

MAVIEL Jean Baptiste (Père) 26

MINAL Jean Marie Joseph 22

MONDON 25

MUDÈS Blanche 22

OPPENHEIMER I. 26

PARADISSIS Alex 26

PÉREZ 25

PIGNATEL Joseph 23, 25

POMMAYRAC (de) Jean-Pierre, vice-consul 26

POUGET 26

PROSPERI Pierre 26

RÉSILLOT Mathieu Michel 22

SAUSSINE Émile, vice-consul 27

SAYLE 25

SCHLAUDECKER Eugène 26

SIÉ Paul 26

SIETAS Heinrich 25

SMITH Andrew 23

SMITH John 25

SOULANGE-TEISSIER René 27



- 38 -

NOM Article(s)

THIBAUT 23

TOUBEAU 25

TSI TCHOU KING 34

WAKE John Pender 2



- 39 -

RELEVÉ DES

CARTES ET DES PLANS



- 40 -

Descriptif Article

Plan général du quartier international de Tsinanfou et des environs. - Ech. 1/5000 ?
- Dim. 52x64 cm. Plan manuscrit.

06

Plan de Tsingtao et des environs, [1910-1915]. - Dim. 22x33 cm. Légende en allemand. 13

Carte du vicariat apostolique du Chantong oriental, [1910-1912]. - Ech. 1/2 600 000 ?
- Dim. 17,5x26,5 cm.

15

"Postal map of China", 1913. - Dim. 94x120 cm. Carte de l'administration postale en

Chine (limites des provinces, liaisons postales entre et dans les provinces, bureaux et

agences régionales, liaisons ferroviaires..). in Report on the working of the chinese Post

Office, Shanghaï, 1914

19

Plan général de Tchefou et du "foreign settlement" (quartier international).
- Dim. 51,5x118,5 cm. Plan manuscrit (papier de riz ?).

22

Carte de l'Ouest de la Chine. - Dim. 21x33 cm. Principales villes côtières. 29

Carte de la région de Tchefou. - Ech. 1/100 000. - Dim. 33x47,5 cm. Carte manuscrite. 29

Idem. - Dim. 12,5x20 cm. Carte manuscrite ; indications sur les différents ports de la

région.

29

Carte de la zone maritime proche de Tchefou. - Dim. 20x29 cm. Carte manuscrite ;

indication des distances séparant Tchefou d'autres ports de la région (Takou, Tsing

Wang Tao...).

29

Carte des chemins de fer en Mandchourie du Sud. - Dim. 25,5x27,5 cm. Légende en

anglais et en chinois.

29

Carte de la région de Tsingtao (concession allemande ?). - Ech. 1/75 000.
- Dim. 45,5x66 cm. Légende en allemand.

29

Carte de la région du Chantong (partie Est), 1909. - Ech. 1/600 000. - Dim. 39x49 cm. 29

"Postal map of China", 1910. - Dim. 63x87 cm. Carte de l'administration postale en Chine

: limites des provinces, liaisons postales entre et dans les provinces, bureaux et agences

régionales, liaisons ferroviaires...

29

"Production map of China", 1911. - Dim. 56x68 cm. Carte de la Chine indiquant les zones

ou sites des différentes productions agricoles, industrielles, minières...

29

Plan chinois de Tchefou. - Dim. 75x100 cm. Légende en chinois. 31



- 41 -

Descriptif Article

Plan du port de Tchefou, [1920-1925]. - Dim. 49,5x76,5 cm. Indication d'un projet de

liaison ferroviaire, légende en anglais.

31

Plan routier des environs de Tchefou, 1919. - Ech. 1 inch/200 pieds. - Dim. 53,5x75 cm. 31

Carte du vicariat apostolique du Chantong oriental, [1910-1920]. - Ech. 1/2 600 000 ?.
- Dim. 16,5x24 cm.

31

Plan d'extension de la zone portuaire, [1925]. - Ech. 1 inch/150 pieds.
- Dim. 39,5x49,5 cm.

32



Page de couverture (recto) :

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES

DIRECTION DES ARCHIVES

Centre des Archives diplomatiques de Nantes

ARCHIVES DU CONSULAT DE FRANCE

A TCHEFOU (auj. YANTAÏ)

1863 - 1926



Page de couverture (verso) :

Illustration page de couverture : Carte du vicariat apostolique du Chantong oriental
NB : le port de Chefoo (Tchefou) est situé sur la côte nord de la presqu'île, près de la sous-préfecture de Fu

Shan ; la capitale de la province est Tsinan Fu.


